УИД 31RS0009-01-2021-000653-72 Дело № 1-28/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грайворон Белгородской области 28 июля 2021 года 

Грайворонский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Белашовой Л.П.,

при секретаре Солодовник Н.П.,

с участием государственного обвинителя прокурора прокуратуры Грайворонского района Водяницкого А.Н.,

подсудимого ФИО1, защитника Бутовой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17 февраля 2020 года Грайворонским районным судом Белгородской области по ст. 158.1 УК РФ, к наказанию в виде 140 часов обязательных работ. Постановлением от 23 июля 2020 года назначенное наказание заменено на лишение свободы на срок 7 дней. 04 октября 2020 года освобожден по отбытию срока наказания;

- 29 сентября 2020 года Прохоровским районным судом Белгородской области по ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде 160 часов обязательных работ;

- 11 марта 2021 года Борисовским районным судом Белгородской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 УК РФ, с учетом частичного сложения с наказанием по приговору от 29 сентября 2020 года к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- 28 апреля 2021 года мировым судьей судебного участка № 2 Грайворонского района Белгородской области по ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1 УК РФ с учетом частичного сложения с наказанием по приговору от 11 марта 2021 года к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением от 28 июня 2021 года вышеуказанное наказание заменено на лишение свободы на срок 08 месяцев 10 дней, наказание не отбыто;

- 13 июля 2021 года мировым судьей судебного участка №2 Борисовского района, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №1 Борисовского района Белгородской области по ч.1 ст.158 УК РФ с учетом частичного сложения наказания с приговором от 28 апреля 2021 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 09 месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1, ст. 158 ч.1, ст. 158 ч.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил три кражи чужого имущества и три мелкого хищения чужого имущества, будучи ранее подвергнутым, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Преступления совершены при таких обстоятельствах.

18 апреля 2021 года, около 13 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит Ганкель» АО «Тандер» Белгородского филиала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение со стеллажа, установленного в торговом зале магазина, ветчины для завтрака весом 2,419 килограмма, производства «Губкинский мясокомбинат», стоимостью 599 рублей 99 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 1451 рубль 4 копейки, колбасы «Краковская» весом 3,265 килограмма, производства «Губкинский мясокомбинат», стоимостью 519 рублей 9 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 1697 рублей 47 копеек, кофе «Nescafe Gold» («Нескафе Голд») в упаковке весом 190 грамм, стоимостью 469 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью за 9 упаковок 4229 рублей 91 копейка, 1 бутылку молока «Молочная поляна» объемом 0,93 литра, стоимостью 64 рубля 99 копеек, принадлежащие АО «Тандер» Белгородского филиала. После чего, не произведя оплату за указанные товары, пересек линию торговых касс, и с похищенным с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» Белгородского филиала, материальный ущерб на общую сумму 7 443 рубля 77 копеек. 

Далее, 20 апреля 2021 года, около 11 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит Ганкель» АО «Тандер» Белгородского филиала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение со стеллажа, установленного в торговом зале магазина, колбасы «Московская» весом 0,375 килограмм каждая, производства «Мираторг», стоимостью 429 рублей 99 копеек за 1 штуку, общей стоимостью за 5 штук 2149 рублей 95 копеек, кофе «Jacobs Monarch» («Якобс Монарх») в упаковке весом 150 грамм, стоимостью 449 рублей 99 копеек за 1 упаковку, общей стоимостью за 6 упаковок 2699 рублей 94 копейки, кофе «Jacobs Monarch» («Якобс Монарх») в упаковке весом 240 грамм, стоимостью 699 рублей 99 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью за 6 упаковок 4199 рублей 94 копейки, принадлежащие АО «Тандер» Белгородского филиала. После чего, не произведя оплату за указанные товары, пересек линию торговых касс, и с похищенным с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» Белгородского филиала, материальный ущерб на общую сумму 7049 рублей 83 копейки. 

Также, 24 апреля 2021 года, около 18 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 11630» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение со стеллажа, установленного в торговом зале магазина, сыра «Купеческий», 52% флоупак массой 190 грамм каждый, в количестве 8 штук, стоимостью 79 рублей 39 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 635 рублей 12 копеек, сыра «Брест-Литовск Сливочный» 50% фас. массой 200 грамм каждый, в количестве 9 штук, стоимостью 95 рублей 3 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 857 рублей 70 копеек, сыра «Башкирский Медовый» 50% флоупак, массой 190 грамм каждый, в количестве 4 штук, стоимостью 87 рублей 3 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 349 рублей 20 копеек, сыра «Мраморный Классика» 45%, массой 200 грамм каждый, в количестве 2 штук, стоимостью 116 рублей 53 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 233 рубля 6 копеек, сыра «Сметанковый» 45%, ТМ Ровеньки флоупак, массой 200 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 110 рублей 21 копейка, колбасы «Московская» варено-копченая в/Уп в/св/уп, массой 582 грамма каждая, в количестве 6 штук, стоимостью 288 рублей 96 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1733 рубля 78 копеек, колбасы «Брауншвейгская» сырокопченая в/с в/уп в/св/уп, массой 351 грамма каждая, в количестве 3 штук, стоимостью 206 рублей 81 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 620 рублей 45 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, не произведя оплату за указанные товары, пересек линию торговых касс, и с похищенным с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 539 рублей 52 копейки. 

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Грайворонского района Белгородской области от 31 марта 2021 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи. Постановление вступило в законную силу 23 апреля 2021 года. Указанным постановлением ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

10 июня 2021 года, около 14 часов 40 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что имеет непогашенное действующее административное наказание за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение со стеллажа, установленного в торговом зале магазина, 1 рюкзака «RE-GENER REGSM071N» («РЭ-ДЖЕНЕР РЕДЖЭСЭ071ЭН»), закупочной стоимостью 960 рублей 00 копеек, сыра «Белебеев Купеческий» 52%, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 109 рублей 13 копеек за 1 штуку, общей закупочной стоимостью 218 рублей 26 копеек, сыра «Белебеев Купеческий» 50%, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 106 рублей 38 копеек за 1 штуку, общей закупочной стоимостью 212 рублей 76 копеек, дезодоранта «OLD SPICE» «ОЛД СПАЙС», в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 201 рубль 63 копейки за 1 штуку, колбасы ГМК «Московская» в/к в/с, весом 1, 642 килограмма, закупочной стоимостью 496 рублей 36 копеек за 1 килограмм, общей закупочной стоимостью 815 рублей 02 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, не произведя оплату за указанные товары, пересек линию торговых касс, и с похищенным с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 407 рублей 67 копеек. 

Далее ФИО1 10 июня 2021 года, около 15 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что имеет непогашенное действующее административное наказание за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, совершил хищение со стеллажа, установленного в торговом зале магазина, колбасы «Московской» варено-копченой «Губкинский мясокомбинат», весом 2, 689 килограмма, закупочной стоимостью 496 рублей 23 копейки за 1 килограмм, общей закупочной стоимостью 1334 рубля 36 копеек, сыра «Вкуснотеево» 45%, массой 200 грамм каждый, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 102 рубля 48 копеек за 1 штуку, общей закупочной стоимостью 204 рубля 96 копеек, принадлежащие АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК». После чего, не произведя оплату за указанные товары, пересек линию торговых касс, и с похищенным с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил АО «Торговый дом ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 1 539 рублей 32 копейки. 

Также, ФИО1 10 июня 2021 года, около 15 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что имеет непогашенное действующее административное наказание за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, совершил хищение со стеллажа, установленного в торговом зале магазина, колбасы «Московской» сырокопченой «Губкинский мясокомбинат», весом 1, 389 килограмма, закупочной стоимостью 666 рублей 83 копейки за 1 килограмм, общей закупочной стоимостью 926 рублей 23 копейки, колбасы «Брауншвейгская» «Губкинский мясокомбинат», весом 0, 745 килограмма, закупочной стоимостью 588 рублей 63 копейки за 1 килограмм, общей закупочной стоимостью 438 рублей 53 копейки, коньяка «ГАЛАВАНИ» объемом 0,5 литров в количестве 1 бутылки, закупочной стоимостью 347 рублей 5 копеек за 1 штуку, 1 упаковку пресервы (осьминоги в рассоле) «F.HOUSE» («ЭФ.ХАУС»), закупочной стоимостью 168 рублей 64 копейки за 1 штуку, 1 упаковку салата (спаржа вареная) «ПАН ЧАН», закупочной стоимостью 50 рублей 15 копеек за 1 штуку, принадлежащие АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК». После чего, не произведя оплату за указанные товары, пересек линию торговых касс, и с похищенным с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил АО «Торговый дом ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 1 931 рубль 05 копеек. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя, представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( по преступлению, совершенному 18 апреля 2021 года) кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( по преступлению, совершенному 20 апреля 2021 года) кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( по преступлению, совершенному 24 апреля 2021 года) кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ ( по преступлению, совершенному 10 июня 2021 года из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>) мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ ( по преступлению, совершенному 10 июня 2021 года около 15 часов 25 минут из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>) мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ ( по преступлению, совершенному 10 июня 2021 года около 15 часов 35 минут из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>) мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает по всем преступлениям состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, по преступлениям, совершенным 18.04.2021г. и 20.04.2021г. возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не признано.

Подсудимый по месту жительства характеризуется отрицательно, за время проживания неоднократно рассматривался на заседаниях Совета общественности, ведет асоциальный образ жизни, употребляет спиртные напитки. (т. 3, л.д. 91,99). На учете у врача психиатра подсудимый не состоит, состоит на учете у врача нарколога в ОГБУЗ «Грайворонская ЦРБ» с диагнозом: «Синдром зависимости от опиоидов, средняя стадия» (т. 3, л.д. 93,94). Также подсудимый состоит на диспансерном учете у врача-инфекциониста ОГБУЗ «Грайворонская ЦРБ». ФИО1 состоит на воинском учете, военную службу по призыву не проходил по состоянию здоровья признан - годен к военной службе ( т.3 л.д. 89), проживает с матерью, сестрой и братом (т. 3, л.д. 91).

С учетом указанных выше характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества с назначением наказания, связанного с лишением свободы. 

Суд считает, что данное наказание в полной мере соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, будет способствовать его исправлению и предупреждению, совершения им новых преступлений. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после их совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого наказания, а равно определения его ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи (статья 64 УК РФ).

Суд не усматривает возможности исправления подсудимого без реального отбывания этого вида наказания, с применением статьи 73 УК РФ или его замены на предусмотренные ст.53.1 УК РФ принудительные работы.

Поскольку ФИО1 не отбыто наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 Борисовского района, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Борисовского района от 13 июля 2021 года, а преступления, за которые он осуждается, совершены им до вынесения указанного приговора, то наказание необходимо назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Определяя вид исправительного учреждения, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается за преступления небольшой тяжести и ранее отбывал наказание в виде лишения свободы. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания подсудимому ФИО1 исчислять со дня вступления в законную силу приговора суда.

Вещественные доказательства по делу 5 оптических дисков CD-R с фрагментами видеозаписей, хранящиеся при уголовном деле, оставить хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда, сумм за осуществление защиты подсудимого следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание:

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ ( по преступлению, совершенному 18 апреля 2021 года) в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ ( по преступлению, совершенному 20 апреля 2021 года) в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев;

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ ( по преступлению, совершенному 24 апреля 2021 года) в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ ( по преступлению, совершенному 10 июня 2021 года из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ ( по преступлению, совершенному 10 июня 2021 года в 15 часов 25 минут из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ ( по преступлению, совершенному 10 июня 2021 года в 15 часов 35 минут из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год в исправительной колонии общего режима.

С применением ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием назначенным приговором мирового судьи судебного участка №2 Борисовского района, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Борисовского района Белгородской области от 13 июля 2021 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Зачесть в окончательное наказание, наказание отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №1 Борисовского района Белгородской области от 13 июля 2021 года, с 13 июля 2021 года по 27 июля 2021 года, включительно с учетом примененного в приговоре коэффициента кратности.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по Белгородской области.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания подсудимому ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 28 июля 2021 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в сумме 3860 рублей.

Вещественные доказательства по делу 5 оптических дисков CD-R с фрагментами видеозаписей, хранящиеся при уголовном деле, оставить хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в течение 10 суток со дня получения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Грайворонский районный суд. 

В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Л.П. Белашова

Приговор10.08.2021